
 
TELEFON  (+420) 731 829 128  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 
WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

ČLEN 

 

             

             

             

             

             

 

 

 
 
 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ 
SVAZU PRŮMYSLU A DOPRAVY ČR 
 
2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

SCHVÁLENÉ VALNOU HROMADOU DNE 19. LISTOPADU 2024 

 

 



 

 

– 2 – 

PREAMBULE 

Programové prohlášení je základní dokument Svazu průmyslu a dopravy České republiky určující na základě 

vize Svazu průmyslu a dopravy ČR – Česko 2029 a na základě požadavků členů hlavní činnosti a priority v 

krátkodobém horizontu a současně předpoklady jejich naplnění. Jedná se o apel na politickou reprezentaci, 

zejména na vládu České republiky, aby podporovala příznivé podnikatelské prostředí a konkurenceschopnost.   

Rok 2025 bude nadále rokem výzev pro český průmysl a podnikání. Posláním a hlavním úkolem Svazu je 

pomáhat vytvářet příznivé podmínky pro podnikání, pomáhat eliminovat bariéry růstu a vyjednávat s vládou 

i s evropskými partnery, jak posílit pozici české a evropské ekonomiky. Česká republika stojí před významnými 

transformačními výzvami, k čemuž musí směřovat i strategické dokumenty a investice státu. Transformace 

průmyslu musí zohledňovat jeho technologické možnosti, zajištění dostatku cenově dostupné bezemisní 

energie a velkorysé spolufinancování investic z Modernizačního fondu. 

Dosavadní krize představily či zvýraznily potřebu hledání cest a možností využití výzev. Mezi tyto výzvy patří 

zejména otázka zajištění jak celkové, tak energetické a surovinové bezpečnosti, hledání reálných možností  

k naplnění klimatických cílů EU a současně vytvoření podmínek pro úspěšnou zelenou transformaci průmyslu, 

který je základem většiny hodnotových řetězců v odvětvích, kde je ČR úspěšná. Musíme pracovat na zvyšování 

konkurenceschopnosti českých firem a transformaci ekonomiky směrem k vyšší přidané hodnotě  

v udržitelném, inovativním, digitálním a sociálně stabilním prostředí. 

Programové prohlášení nepředstavuje vyčerpávající přehled nutných předpokladů a požadavků. U prioritních 

oblastí je pod symbolem    dostupný detailnější programový dokument zahrnující prosazované principy  

a požadavky.  



 

 

– 3 – 

OBSAH 

 

ZELENÁ TRANSFORMACE PRŮMYSLU ............................................................................................................... 4 

ENERGETIKA A KLIMA  ....................................................................................................................................... 4 

DOPRAVA, DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  ........................................................................................................ 5 

TRH PRÁCE ......................................................................................................................................................... 5 

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA, PRŮMYSL 4.0  ............................................................................................................. 7 

VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................................................................................... 8 

LEGISLATIVNÍ PROCES A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................................... 9 

DANĚ A POJISTNÉ ............................................................................................................................................ 10 

INVESTIČNÍ PROSTŘEDÍ A PODPORA INVESTIC ................................................................................................ 10 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  ........................................................................................................................................ 10 

VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE (VAVAI)  ............................................................................................................. 11 

STAVEBNÍ LEGISLATIVA  ................................................................................................................................... 11 

PODPORA EXPORTU ........................................................................................................................................ 12 

EVROPSKÁ UNIE ............................................................................................................................................... 12 

BOZP ................................................................................................................................................................ 14 

ZDRAVOTNICTVÍ .............................................................................................................................................. 14 

 

 

 
 

 

 

  



 

 

– 4 – 

ZELENÁ TRANSFORMACE PRŮMYSLU 

▪ Zahrnout cíl úspěšné zelené transformace průmyslu a energetiky mezi hlavní pilíře Hospodářské strategie 

ČR. Zamezit odcházení firem z ČR a tím zvyšování závislosti na jiných zemích v základních vstupech pro 

řadu sektorů ekonomiky. 

▪ Dopracovat dopadové studie a dekarbonizační sektorové strategie s konkrétními opatřeními na podporu 

transformace průmyslu a energetiky k novým technologiím. 

▪ Vytvořit podmínky nezbytné k úspěšné zelené transformaci českého průmyslu, která posílí jeho 

dlouhodobou konkurenceschopnost, včetně zohlednění technologických možností, zajištění dostatku 

cenově dostupné bezemisní energie, silného spolufinancování investic z Modernizačního fondu či 

podpory ČR pro rozumné tempo transformace na úrovni EU. Základní podmínky pro úspěšnou 

dekarbonizaci jsou uvedeny v jednotlivých tematických kapitolách. 

▪ Dopracovat národní akční plán pro využití a skladování uhlíku (CCU/CCS) a spuštění podpory pro pilotní 

projekty. V oblasti CCU prosazovat větší flexibilitu možností využití CO2 (bez povinnosti vyřazování 

povolenek), než kterou navrhuje evropská legislativa. 

▪ Naplňovat aktualizovaný Národní akční plán čisté mobility a aktualizovanou Vodíkovou strategii ČR a 

zabezpečit adekvátní podporu pro rozvoj vodíkového hospodářství. Vytvářet podmínky pro rozvoj trhu s 

RFNBO vodíkem. 

▪ Vyhodnotit prvotní zkušenosti s CBAM a případně prosazovat kroky k revizi, která zajistí 

konkurenceschopnost českých a evropských podniků i mimo jednotný trh. 

▪ Tlakem na evropské instituce zastavit další nárůst ESG legislativy a maximálně racionalizovat legislativu 

stávající. Legislativa v oblasti ESG a její implementace musí být jednotně koordinována, srozumitelná  

a vytvářet pro firmy globálně konkurenceschopné prostředí. 

▪ Vyhodnocovat zkušenosti a zpětnou vazbu od firem a na jejím základě zabezpečit základní metodiky  

a probyznysový přístup při implementaci nových povinností spojených s ESG. 

ENERGETIKA A KLIMA  

▪ Zajistit bezpečnost dodávek energie a surovin spolu s tím, že finální cena energie pro průmysl  

a energetiku nepřekročí průměr EU resp. hodnoty nejprůmyslovějších zemí EU a nepostaví firmy do 

nekonkurenceschopné pozice vůči zbytku Evropy a světa. V této souvislosti zajistit mj. nastavení poplatku 

za podporované zdroje energie maximálně ve výši, v jaké byl stanoven v roce 2021. 

▪ V souladu se směrnicí EU o EU ETS a národní legislativou každoročně poskytovat a vyplatit oprávněnou 

výši kompenzace nepřímých nákladů energeticky náročným odvětvím ohroženým únikem uhlíku. Zamezit 

zpřísňování podmínek vyplácení kompenzací a v případě nevyhnutelných změn prosazovat realistické 

požadavky neohrožující nároky na kompenzace. 

▪ Trvat na provedení a zveřejnění řádné analýzy přínosů a nákladů při stanovení budoucích EU cílů v oblasti 

energetiky a klimatické změny, speciálně pro 2040. 

▪ Prosazovat jadernou energetiku na unijní úrovni vedle obnovitelných zdrojů energie jako významnou část 

energetického mixu ČR a technologii k dosažení dekarbonizace. 

▪ Podporovat maximální zapojení českých dodavatelů do výstavby Elektrárny Dukovany II. Důležité jsou 

kromě procentuálního podílu zapojení průmyslu také technologie a know-how, které půjde využít do 

budoucna. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Energetika_2025.pdf


 

 

– 5 – 

▪ Zajistit podmínky pro odchod teplárenství od uhlí do roku 2030 a notifikaci provozní podpory elektřiny z 

KVET i pro výrobny uvedené do provozu po roce 2025. Zavést kapacitní mechanismy pro zdroje  

s řiditelným výkonem. 

▪ Zajistit, aby český energetický mix do budoucna poskytoval českému průmyslu dostatečnou výrobu 

energie z nefosilních a obnovitelných zdrojů za konkurenceschopné ceny. 

▪ Plnit cíl energetické účinnosti za maximálního využití evropských zdrojů v rámci alternativního schématu 

s cílem minimalizovat finanční zátěž konečného spotřebitele a naplnit příkladnou roli státu v oblasti 

energetické účinnosti. 

▪ Zajistit primární využití výnosů z aukcí povolenek na emise skleníkových plynů na podporu investic do 

dekarbonizace průmyslu a energetiky. 

▪ Usilovat o zachování investiční podpory z Modernizačního fondu pro dekarbonizaci energetiky  

a průmyslu. 

DOPRAVA, DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA  

▪ Podporovat naplňování strategií dekarbonizace dopravy, úspor energie a snižování emisí skleníkových 

plynů v dopravě do roku 2030 a 2050. V souladu s Vizí Hospodářské politiky SP ČR zajistit podmínky pro 

realizaci klíčových dopravních staveb ve všech dopravních módech, zejména ve vazbě na dostatečné 

financování a optimalizaci povolovacích řízení. 

▪ Zajistit dostatečnou síť infrastruktury plnících a dobíjecích stanic včetně infrastruktury pro hromadnou  

a nákladní dopravu. Podporovat rozvoj alternativních pohonů a energeticky úsporných vozidel 

individuální, hromadné a nákladní dopravy, zejména s ohledem na optimalizaci celospolečenských 

nákladů a minimalizaci budoucích dodatečných emisních nákladů (ETS2). 

▪ Podporovat obnovu a modernizaci parku silničních i železničních vozidel a také plavidel s důrazem na 

plnění cílů v oblasti energetiky, klimatu a životního prostředí. 

▪ Efektivně implementovat nařízení EURO 7. Usilovat o dřívější revizi emisních cílů CO2, a to už v roce 2025, 

a realistické posouzení cílů pro roky 2025, 2030 a 2035. 

▪ Připravit železniční dopravu na zvládnutí vyšších přepravních výkonů a vyšší kvality přepravní nabídky. 

Zajistit dostatečnou modernizaci a rekonstrukci stávajících tratí a výstavbu nových traťových úseků, 

zvýšení spolehlivosti provozování drážní dopravy včetně dostatečné finanční podpory pro implementaci 

nástrojů na zvýšení interoperability, např. zabezpečovacího zařízení ETCS. Přijmout jednoduchou definici 

kombinované dopravy. 

▪ Podporovat rozvoj infrastruktury letišť za účelem rozvoje leteckých spojení do světa pro potřeby 

průmyslu, obchodu (cargo) a turismu. 

▪ Zajistit dostatečnou výši rozpočtu na vesmírné aktivity, aby se sektor mohl dále rozvíjet, jelikož aktivity 

významně zvyšují spolupráci se zahraničím, přinášejí vyšší přidanou hodnotu i investice do výzkumu  

a vývoje a v důsledku jsou pro ČR vysoce pozitivní a prestižní. 

TRH PRÁCE 

▪ Reagovat na výzvy, které pro trh práce představuje úbytek pracovní síly v produktivním věku v důsledku 

nepříznivého demografického vývoje, změny ve struktuře hospodářství, využívání nových technologií 

spojených s automatizací, digitalizací, umělou inteligencí. 

https://www.spcr.cz/news/16753-cesko-v-roce-2029-vize-hospodarske-politiky
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Doprava_2025.pdf


 

 

– 6 – 

▪ Sledovat a analyzovat vývoj na současném trhu práce, zpracovávat a aktualizovat predikce budoucího 

vývoje na trhu práce jako základ pro nastavení odpovídajícího systému vzdělávání, opatření v oblasti 

politiky zaměstnanosti včetně systémů sociálního zabezpečení a zdravotní péče. 

▪ Koordinovat jednotlivá opatření zejména v oblasti pojistných a dávkových systémů  a vyhodnocovat jejich 

dopady na zaměstnavatele, aby opatření naplnila sledovaný cíl, tj. převážil přínos nad  neúměrným 

navýšením administrativy, nákladů, obtížnou aplikovatelností a rizikem nutných změn (příkladem mohou 

být návrh v oblasti novely zákona o důchodovém pojištění - kategorie prací a počítání navýšených odvodů 

pojistného, slevy na pojistném pro pracující důchodce, režim zpojistnění dohod, dopady na 

zaměstnavatele v souvislosti s návrhem zákona o dávce státní sociální pomoci, apod.) 

V oblasti pracovněprávní legislativy 

V přijímání změn právních úprav pokračovat v nastaveném trendu flexibility pracovního práva, který  by měla 

přinést poslední  novela zákoníku práce tzv. Flexinovela (a to po novele ZP, která zavedla valorizační 

mechanismus zvyšování minimální mzdy). 

▪ Transpoziční novela zákoníku práce – Směrnice EP a Rady EU 2023/970 – „rovné odměňování mužů  

a žen“ –  respektovat  poznatky a doporučení vycházející z praxe,  aby implementace požadavků 

stanovených směrnicí reflektovala již stanovená pravidla pro všechny zaměstnance „stejná odměna za 

stejnou práci“, nenarušovala vztahy mezi zaměstnanci, nezvyšovala administrativní zátěž a byla 

aplikovatelná.  

▪ Transpoziční novela – Směrnice EP a Rady EU 2022/2041 o přiměřených minimálních mzdách – povinnost 

vypracovat Akční plán na podporu kolektivního vyjednávání – preference opatření směřující ke kultivaci 

sociálního dialogu před donucujícími nástroji,  při zacílení opatření vycházet z pokrytí na úrovni  KSVS  

a zejména PKS. 

V oblasti politiky zaměstnanosti  

V návaznosti na flexibilní úpravy v zákoníku práce v oblasti skončení pracovního poměru, chystané úpravy  

v oblasti  sociálních dávek, nezaměstnané uchazeče a zájemce o zaměstnání, aj. zavést  opatření, která by 

motivovala a usnadňovala zpětné navrácení  osob na trh práce – pokračovat v nastavení a zavedení modelu  

tzv. flexikurity.  

▪ Aktivní politika zaměstnanosti – urychlená práce s uchazeči a zájemci o zaměstnání ve spolupráci se 

zaměstnavateli vedoucí ke zprostředkování a nalezení nového zaměstnání, popřípadě  k udržení 

stávajícího (odborné poradenství, upskilling, reskilling, SÚPM, aj.). 

▪ Pasivní politika zaměstnanosti –  dokončit re-design podpory v nezaměstnanosti. 

▪ Připravit  návrh NV pro zavedení automatického spuštění systému čerpání příspěvku v době částečné 

práce (tzv. kurzarbeit) při výpadku práce u zaměstnavatele v souvislosti s přírodní katastrofou, živelní 

událostí či jinou vis maior přírodního charakteru – aktuálnost umocněna i s ohledem na následky 

způsobené povodněmi. 

V oblasti migrační politiky 

▪ Schválit zákon o pobytu cizinců a zajistit, aby navazující proces digitalizace pobytových oprávnění byl od 

1.1.2026 funkční a úprava přispěla ke zjednodušení a urychlení celého procesu zaměstnávání cizinců ze 

třetích zemí v ČR. 



 

 

– 7 – 

▪ Připravit tzv. druhou etapu digitalizace „cizinecké agendy“, která by umožňovala kompletní propojení 

dotčených subjektů, sběr potřebných dat a přispěla k dalšímu zjednodušení a zrychlení celého procesu, 

včetně úspory pracovníků vykonávajících danou agendu na zastupitelských úřadech (zavedení možnosti 

vyřízení dlouhodobého pobytového oprávnění pro cizince ze zemí mimo EU přímo v ČR bez nutnosti se 

vracet do země původu). 

▪ Vyhodnotit programy řízené ekonomické migrace a navrhnout úpravy v parametrech, cílových skupinách 

cizinců, zdrojových zemích a kapacity lidských zdrojů  ve vybraných zdrojových zemí (např. u Mongolska 

není počet kvót vyčerpán, zatímco u Indie je značný prostor pro navýšení kvót). 

DIGITÁLNÍ EKONOMIKA, PRŮMYSL 4.0  

Digitálně příznivá ČR 

Vláda se zasadí o podporu a urychlení digitální transformace: 

 Vytvořením předvídatelného legislativního prostředí, ve kterém mohou firmy rozvíjet technologie, 

inovovat obchodní modely a expandovat s digitálními produkty a službami do nových segmentů 

hospodářství a na trhy v Evropě i mimo ni. Na národní úrovni jsou zásadní: 

– Implementovat směrnici NIS2 v rámci nového zákona o kybernetické bezpečnosti – tak, aby přinesla 

přehledná pravidla, na základě, kterých budou podniky schopny zvýšit úroveň kybernetické 

bezpečnosti a nebudou vystaveny další byrokratické zátěži. 

– Připravit urychleně legislativní návrhy pro adaptaci Aktu o umělé inteligenci na národní úrovni – 

tak, aby podniky věděly, jaké požadavky na ně budou kladeny při používání a vývoji AI systémů. Je 

potřeba neprodleně určit implementační orgán a věnovat na jeho fungování dostatečné finanční  

a personální zdroje. 

▪ Pokrytím klíčové dopravní infrastruktury, průmyslových zón a aglomerací a logistických center 

vysokorychlostním internetem. Toto je zásadní pro podporu rozvoje Průmyslu 4.0. 

▪ Zintenzivněním podpory a urychlením vybudování kvantového ekosystému zaměřeného na spolupráci 

univerzit, podniků a státu na rozvoji kvantových řešení v oblasti bezpečnosti a průmyslu, aby Česká 

republika získala konkurenční výhodu a stala se ekonomikou s trvale rostoucí přidanou hodnotou. 

▪ Zajištěním kybernetické bezpečnosti jako nedílné součástí všech aktivit v oblasti digitalizace, s důrazem 

na postkvantovou kryptografii a AI. Přípravou konkrétních kroků na podporu vzdělávání a získávání 

nových expertů. 

▪ Zajištění rovných podmínek pro on-line podnikání v ČR, a to s důrazem na důsledné dodržování pravidel 

a povinností ze strany všech prodejců, včetně zahraničních či neusazených prodejců. 

Digitálně příznivá EU 

Vláda bude prosazovat: 

▪ Jako člen skupiny stejně smýšlejících pro-digitálních členských států Digital9+ aktivně svá stanoviska, 

zajišťovat odpovídající reprezentaci na ministerské úrovni na společných jednáních a intenzivně 

mobilizovat další země s důrazem na zájmy zemí střední a východní Evropy. 

https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Digi_2025.pdf


 

 

– 8 – 

▪ Aby se EU soustředila na správnou implementaci, harmonizaci a odstranění nedostatků v existující 

legislativě, jako jsou AI Act, GDPR, DSA a DMA, místo vytváření nových pravidel. Nová legislativa by měla 

vznikat pouze na základě důsledné analýzy dopadů a jen při prokázaném selhání trhu. 

▪ Aby se na evropské úrovni co nejlépe připravily jednotlivé implementační akty související s nařízením  

o umělé inteligenci. 

▪ Ambiciózní obchodní politiku EU a zachování liberálního a otevřeného přístupu vůči třetím zemím na 

evropské úrovni.  

▪ Vytváření bezpečnostních standardů, které pomohou zajistit odolnost strategicky významné 

infrastruktury vůči kybernetickým útokům. Je nutné vyhnout se protekcionistickým požadavkům, které 

by mohly narušit spolupráci se strategickými demokratickými partnery. 

▪ Posilování kybernetické bezpečnosti prostřednictvím lepší koordinace mezi členskými státy vzhledem  

k významné roli digitálních technologií v moderních obranných systémech a spolupracovat v této oblasti 

se soukromým sektorem. 

▪ Investice do infrastruktury a do rozvoje technologií s duálním využitím včetně usnadnění přístupu  

k financování a odstraňování překážek bránících inovacím tak, aby Evropa byla lépe připravena čelit 

globálním hrozbám. 

VZDĚLÁVÁNÍ  

Vize: Zaměstnavatelé očekávají, že školský systém bude pružně reagovat a rychle se přizpůsobovat zásadním 

změnám podmínek pro zaměstnání/podnikání i fungování celé společnosti. Ze škol všech stupňů by měli 

vycházet absolventi, připravení jak na stávající podmínky, tak schopní se adaptovat na „svět budoucnosti“. 

Zaměstnavatelé by měli hrát významnou roli v nastavení, naplňování a řízení procesu vzdělávání, a to vč. 

oblasti celoživotního učení (CŽU). To předpokládá účinné změny v těchto oblastech: 

V oblasti systému školství – pokračovat v digitalizaci (konektivita, platformy, distanční výuka, vzdělávací 

zdroje), zachovat relevanci platů, zlepšovat vzdělávání učitelů a jejich postavení, účinně snižovat školskou 

byrokracii. V krátkodobém horizontu pak: 

▪ V návaznosti na digitalizaci přijímacího řízení na SŠ začít připravovat digitalizaci maturitních a závěrečných 

zkoušek. 

▪ Platy pedagogických pracovníků udržet na dosažené relaci vůči průměrné mzdě v ČR. 

▪ Přijmout opatření (a to i finanční) pro absolventy a zájemce o učitelské povolání ke vstupu a setrvání ve 

školství, zejména v oblasti odborného vzdělávání. 

▪ Ve spolupráci s učiteli a řediteli škol připravit návrhy na snížení administrativní zátěže. 

V oblasti obsahu vzdělávání – urychleně adaptovat školství (včetně VŠ) na zásadní technologické  

a společenské trendy (Green Deal, Průmysl 4.0, umělá inteligence, kvantové technologie, kybernetická 

bezpečnost, elektromobilita ad.) a prioritní oblasti rozvoje průmyslu, provést odpovídající úpravy 

vzdělávacích programů ZŠ a SŠ, nastavit vhodnou rovnováhu mezi odborným/všeobecným vzděláváním.  

V krátkodobém horizontu pak: 

▪ Dokončit a schválit systémovou revizi RVP pro základní vzdělávání, posílit na ZŠ výuku uživatelských 

digitálních technologií, STEM, podnikavosti a praktických činností. Umožnit přímé zapojení science center 

a paměťových institucí do výuky. 



 

 

– 9 – 

▪ Schválit inovaci oborové soustavy SŠ a návazně zahájit revize RVP pro odborné vzdělávání se zapojením 

zástupců zaměstnavatelů. Při revizích vycházet z návrhů a doporučení projektu Kompetence 4.0 (obecný 

oborový základ a volitelné kvalifikační moduly). 

V oblasti spolupráce škol se zaměstnavateli – umožnit přímé zapojení zaměstnavatelů do vzdělávání tím, že 

budou moci převzít a garantovat část praktické přípravy žáků/studentů. Rozvíjet programy mezioborového 

vzdělávání. V krátkodobém horizontu pak: 

▪ Projednat a schválit novelu školského zákona, obsahující zavedení dobrovolné duální větve ve vzdělávání 

(vč. finančního příspěvku na žáka/studenta a regionálních poradenských středisek). Podpořit certifikační 

procesy na straně zaměstnavatelů. 

▪ Připravit úpravy standardů tak, aby byl umožněn další rozvoj profesních programů na VŠ, vč. spolupráce 

s komerční sférou. Projednat a schválit pravidla pro zavedení „průmyslových doktorátů“. 

V oblasti celoživotního učení: 

▪ Realizovat systém partnerského řízení celoživotního učení na tripartitním základě, integrovat roztříštěné 

nástroje CŽU do funkčního celku, vč. poradenství. Zapojit odborné orgány zaměstnavatelů (Sektorové 

rady) do aktualizací a rozvoje Národní soustavy kvalifikací (MŠMT) a Národní soustavy povolání (MPSV). 

▪ Projednat a schválit novelizaci zákona č. 179/2006 Sb. tak, aby reflektovala zjednodušení procesů  

a zapojení zaměstnavatelů do řízení systému dalšího vzdělávání. 

▪ Podporovat z národních a evropských zdrojů upskilling a reskilling zaměstnanců firem pro nové 

dovednosti, digitální (AI) a zelené profese (MPSV). Nastavit podmínky výzev tak, aby motivovaly firmy  

v jejich využití. Zjednodušit systém uznávání odborných kvalifikací. 

LEGISLATIVNÍ PROCES A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ  

▪ Pokračovat v úsilí  o snížení administrativní zátěže (důsledná realizace Antibyrokratických balíčků I.až III. 

a Podnikatelského balíčku 2024/2025 schválených vládou a příprava dalších) a důsledně požadovat 

omezení goldplatingu při transpozici evropských úprav.  

▪ Prověřovat legislativní návrhy vlády, poslanců a senátorů a odmítat ty, které deformují a byrokraticky 

zatěžují podnikatelské prostředí a nemají nastavenou dostatečnou legisvakanční lhůtu.  

▪ Požadovat  včasnou konzultaci ekonomických a finančních dopadů (RIA) na podnikatelské prostředí  

u všech návrhů zákonů, a to ve spolupráci se zaměstnavatelskými svazy a asociacemi jednotlivých odvětví, 

vše již ve fázi přípravy samotných právních předpisů.  

▪ Urychlit a rozšířit funkční digitalizaci soudního a správního řízení. 

▪ Zavést jednotný portál evidence kontrol.  

▪ Usilovat o modernizaci zadávání veřejných zakázek v souladu s Národní strategií veřejného zadávání  

v ČR. Snažit se, aby nedošlo k revizi evropských zadávacích směrnic v rozporu s požadavky praxe. 

▪ Posílit ochranu podnikatelského prostředí před nezákonnými zásahy veřejné moci i prostřednictvím 

ochrany mlčenlivosti podnikových právníků. 

▪ Zaměřit se na legislativní počiny v oblasti daní, pobídek a ke zvyšování konkurenceschopnosti, které by 

přispívaly k oživení trhu, zvýšení konkurenceschopnosti a ekonomiky ČR a podporovaly projekty, výrobu 

a služby s vyšší přidanou hodnotou. 



 

 

– 10 – 

DANĚ A POJISTNÉ  

▪ Nezvyšovat daňovou zátěž firem, nezavádět sektorové či podobné daně zaměřené na konkrétní odvětví 

či produkty. Přijímat pozitivní opatření pro firmy směřující ke skutečnému zjednodušení v praxi. 

▪ V daňovém a poplatkovém systému podpůrně reflektovat moderní výzvy jako dekarbonizace, oběhové 

hospodářství, čistá mobilita, alternativní paliva či výzkum, vývoj a inovace. 

▪ Obnovit výjimku pro metalurgické a mineralogické procesy z daně z elektřiny, ze zemního plynu  

a z pevných paliv. 

▪ Představit konkrétní kroky, které by pomohly zlepšit přístup finanční správy k daňovým subjektům. 

Nepostihovat daňové subjekty za formální chyby, posílit klientský přístup správce daně při formálním 

neúmyslném a bagatelním pochybení. 

▪  Rozšířit možnosti osvobození od DPH v případě darů. 

▪ Podpořit využívání zaměstnaneckých akcií. 

INVESTIČNÍ PROSTŘEDÍ A PODPORA INVESTIC 

▪ V souladu s Vizí Hospodářské politiky SP ČR jasně nastavit podmínky k podpoře firemních investic  

a odstranění bariér pro podnikání. 

▪ Budovat znalostní ekonomiku a stimulovat výzkum, vývoj a inovace ve veřejné i soukromé sféře  

s důrazem na spolupráci firem a výzkumných organizací, na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje, 

vznik startupů, internacionalizaci a využívání ochrany duševního vlastnictví. Posílit ekonomickou 

transformaci založenou na vyšší přidané hodnotě a tvorbě finálního produktu, tedy s nižší citlivostí na 

konkurenci cenou. 

▪ Zajistit investice do základní infrastruktury nutné pro znalostní ekonomiku. Zajistit funkční, transparentní 

a flexibilní systém investičních pobídek podporující strategické investice. 

▪ Zajistit rychlé a efektivní využití evropských strukturálních a investičních fondů ESIF spolu např.  

s Národním plánem obnovy, OP Spravedlivá transformace či Modernizačním fondem. 

▪ Nezpřísňovat podmínky čerpání programů podpory na národní úrovni oproti evropské legislativě včetně 

např. zužování okruhu způsobilých příjemců podpory z hlediska velikosti podniků. 

▪ Zajistit rychlé a kvalitní hodnocení žádostí v programech podpory podnikatelů lepší digitalizací  

a propojováním procesů, zjednodušováním podmínek, požadavků, kritérií či zajištěním dostatečné 

administrativní kapacity. 

▪ Zajistit přehlednost a předvídatelnost nástrojů podpory určené na rozvoj podniků. Nadále podporovat 

dostupnost finančních nástrojů včetně jejich dostatečné alokace. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

▪ Přijmout nový moderní plán odpadového hospodářství (POH) s důrazem na analýzu jednotlivých 

odpadových toků respektující požadavky plnění evropských cílů. 

▪ Prosazovat přijetí opatření na podporu efektivní cirkularity materiálových toků pro vybrané komodity, 

jejichž skutečná recyklace je v současné době na nízké úrovni: textil, dřevo, plasty aj. 

▪ Podporovat opatření vedoucí k maximálnímu materiálovému či energetickému využití odpadů. 

Podporovat rozvoj nových technologií recyklace. 

https://www.spcr.cz/news/16753-cesko-v-roce-2029-vize-hospodarske-politiky
https://www.spcr.cz/news/16753-cesko-v-roce-2029-vize-hospodarske-politiky
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Dane_2025.pdf
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Investice_2025.pdf
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Envi_2025.pdf


 

 

– 11 – 

▪ Podporovat postupy vedoucí k navyšování recyklace veškerých obalových odpadů. 

▪ Aktivně se zapojit do nastavení požadavků na ekodesign udržitelných výrobků. 

▪ Připravit a implementovat vyhlášky, které jasně definují potřebná kritéria, při jejichž splnění přestává být 

materiál odpadem a stává se výrobkem. 

▪ Znovu otevřít možnosti změn režimu financování vodního hospodářství v ČR a podniků Povodí. Narovnat 

cenu povrchové vody a zamezit jejímu dalšímu neúměrnému růstu. 

▪ Při případné regulaci minimálního zůstatkového průtoku, nezpřísňovat dosavadní podmínky, aby nedošlo 

k ohrožení fungování firem. 

▪ Podporovat projekty, které umožní snížení potřeby odběru povrchových vod, jako je například výstavba 

cirkulačních chladicích systémů, modernizace stávajících chladicích systémů či recyklační zařízení. 

▪ Aktivně se zapojit do řešení legislativy k návrhu na omezení látek PFAS dle nařízení REACH. 

VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE (VAVAI)  

▪ V souladu s Hospodářskou vizí SP ČR jasně směřovat Českou republiku mezi silné inovátory EU a podnítit 

soukromé a veřejné prostředky do VaVaI, aby celkové výdaje na VaV do roku 2029 dosahovaly 2,5 % HDP. 

▪ Zajistit dostatečné finanční prostředky na podporu aplikovaného průmyslového výzkumu, vývoje  

a inovací zejména v programech TREND, TWIST, THÉTA 2 a dalších programech podpory aplikovaného 

výzkumu, vývoje a inovací, a to také ve střednědobých výhledech. Zajištěn by měl být rovněž rozvoj 

resortních výzkumných organizací růstem institucionální podpory. 

▪ Zajistit, aby poskytovatelé připravili a vláda schválila pokračování programu TREND či jeho novou obdobu. 

▪ Zajistit dostatečnou a jasnou podporu daňovým odpočtům na výzkum a vývoj, provést legislativní  

a metodické úpravy a podpořit proklientský přístup finančních úřadů na základě již zveřejněné výzvy SP 

ČR. 

▪ Odstranit překážky a zvýšit motivaci ke spolupráci firem a výzkumných organizací zejména revizí 

Metodiky hodnocení 2017+. 

▪ Připravit pod vedením RVVI aktualizaci definic druhů výsledků VaV a vypracovat metodické pokyny pro 

sjednocení postupů, dokumentace a terminologie poskytovatelů podpory. 

STAVEBNÍ LEGISLATIVA  

▪ V souladu s Vizí Hospodářské politiky SP ČR zajistit výstavbu základní strategické infrastruktury a zásadně 

urychlit a zjednodušit povolování všech staveb, zejména dopravních včetně například dálnic  

a vysokorychlostních železnic, staveb sítí elektronických komunikací, energetických staveb klíčových  

z pohledu energetické bezpečnosti a nízkouhlíkové transformace. Kvalitně a efektivně implementovat 

tzv. „akcelerační“ zóny. Zabránit dodatečným podmínkám zhoršujícím povolovací procesy. 

▪ Zajistit bezproblémovou implementaci reformy veřejného stavebního práva a zejména nového 

stavebního zákona do praxe a dosáhnout výrazného zjednodušení a zrychlení povolovacích řízení. 

▪ Připravit DESÚ na rozšíření rozsahu jím povolovaných staveb. Zajistit nezávislost, transparentnost  

a profesionalitu celé struktury stavební správy. 

▪ Připravit digitalizaci stavebního řízení tak, aby umožňovala řádný povolovací proces či podání nebo 

zpracování žádostí a nezpůsobovala nepřiměřenou právní nejistotu stavebníků, a to zajištěním 

https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/16680-sp-cr-cesko-musi-zatraktivnit-danove-odpocty-na-vyzkum-a-vyvoj
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/16680-sp-cr-cesko-musi-zatraktivnit-danove-odpocty-na-vyzkum-a-vyvoj
https://www.spcr.cz/pro-media/tiskove-zpravy/16680-sp-cr-cesko-musi-zatraktivnit-danove-odpocty-na-vyzkum-a-vyvoj
https://www.spcr.cz/news/16753-cesko-v-roce-2029-vize-hospodarske-politiky
https://www.spcr.cz/news/16753-cesko-v-roce-2029-vize-hospodarske-politiky
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_VaVaI_2025.pdf
https://www.spcr.cz/images/media/PP_SPCR_Stavebni_legislativa_2025.pdf


 

 

– 12 – 

funkčnosti, vhodným designem a dalším zlepšováním nezbytných informačních systémů. Umožnit 

elektronické podání včetně elektronické verze dokumentace.  

▪ Umožnit řádné, kvalitní a předem úspěšně otestované napojení systémů vlastníků technické a dopravní 

infrastruktury na datové rozhraní Portálu stavebníka bez chyb. 

▪ V rámci změny územního plánování zajistit, aby státní správa disponovala dostatečně funkčními, 

mechanismy na garanci a prosazení zajištění realizace staveb. 

PODPORA EXPORTU  

▪ Zasadit se za řádné fungování Řídícího výboru pro implementaci Exportní strategie ČR 2023 - 2033, včetně 

zavedení fungujícího mechanismu plnění cílů strategie a aktualizace prioritních opatření. 

▪ Zasadit se o to, aby vláda každý rok ve státním rozpočtu transparentně zajistila fixní finanční částku na 

dostatečnou státní podporu exportu ve všech oblastech, s důrazem na oblasti účasti firem na 

zahraničních veletrzích a rozšiřování zahraniční ekonomicko-diplomatické sítě. 

▪ Dohlédnout na pokračování novelizace EGAP Fondu Ukrajina, aby tyto prostředky byly využitelné  

k podpoře expanze českých firem na Ukrajinu. 

▪ Dohlédnout, aby vláda zajistila dostatečné finanční prostředky na záruky na identifikované projekty 

českých firem prostřednictvím programu Evropské komise Ukraine Facility.  Zároveň tlačit na vládu, aby 

vypracovala dlouhodobou strategii na podporu projektů z Ukraine Facility, která zahrnuje stabilní pokrytí 

finančních záruk a systematickou podporu všech zúčastněných stran. 

▪ Zapojit co nejvíce českých firem do obnovy Ukrajiny, zejména prostřednictvím svazové PS pro Ukrajinu  

a spolupráci v rámci Národní koordinační platformy vládního zmocněnce pro obnovu Ukrajiny. 

▪ Společně s MPO a ZÚ Washington zajistit aby se Česká republika stala smluvní zemí USA pro účely 

vydávání amerických investičních víz kategorie E1. Zároveň koordinovat s MPO a MV vstup České 

republiky do programu Global Entry, který se osvědčil jako účinný nástroj pro urychlení celního odbavení 

pro předem schválené bezrizikové cestující do USA. 

▪ Zasazovat se o to, aby vláda vysílala zkušené ekonomické diplomaty především do zemí, kde české firmy 

s obtížemi hledají nové exportní příležitosti. Podporovat rozšiřování zastoupení zahraničních kanceláří 

CzechTrade v dynamicky se rozvíjejících oblastech, jako je Afrika, JV Asie nebo J. Amerika.  

EVROPSKÁ UNIE  

▪ V rámci nové agendy EK 2024-2029 prosazovat priority definované Svazem (viz dokument SP ČR Priority 

českého byznysu v EU) v souladu s klíčovými prioritami evropského byznysu pro budoucí politický cyklus. 

▪ Podpořit směrování unie k Dohodě o konkurenceschopnosti (Competitiveness Deal) v souvislosti  

s reportem Maria Draghiho o konkurenceschopnosti EU, které je třeba dodat konkrétní obsah, a její 

propojení na Průmyslovou dohodu (Industrial Deal) vzhledem ke klíčové potřebě ambiciózní průmyslové 

strategie. 

▪ Jednotný trh EU musí zůstat nadále prioritou pro instituce EU,  členské státy a byznys, tak aby zajistil silné 

postavení EU ve světě, odolnost EU vůči krizím a zůstal nástrojem EU k řešení strategických závislostí. 

Vytvoření strategie pro jednotný trh vč. odstranění regulatorních překážek, snížení požadavků na 

podávání zpráv ze strany podniků a snížení byrokracie je klíčové a umožní uvolnit potenciál jednotného 

trhu  ve výši 713 miliard EUR do konce roku 2029. 



 

 

– 13 – 

▪ Zabraňovat fragmentaci jednotného trhu a odstraňovat překážky, s nimiž se firmy dlouhodobě potýkají, 

zejména v oblasti služeb a vysílání pracovníků. Aktivně prosazovat a hájit zájmy byznysu v Česku  

v průběhu celého procesu přípravy nové legislativy i dalších nelegislativních opatření. 

▪ Zasadit se, aby EK v oblasti zaměstnanosti, trhu práce a sociální oblasti ve svých návrzích s legislativním 

základem pod článkem 153 Smlouvy nenahrazovala své chybějící  kompetence zvýšenými 

administrativními požadavky, byly respektovány principy subsidiarity a proporcionality a autonomie 

sociálních partnerů. Je třeba zásadně omezit další regulace v sociální oblasti EU, ohrožující   

konkurenceschopnost podniků. 

▪ Pokračovat v tlaku na vládu, aby splnila zbývající české závazky vyplývající ze Smlouvy o přistoupení k EU 

a realizaci vstupu ČR do ERM II a následně do eurozóny, a to co možná nejdříve. 

▪ Zasazovat se o to, aby evropské legislativní i nelegislativní iniciativy, delegované akty, navazující  vládní 

návrhy a transpoziční záměry byly průběžně konzultovány a vytvářeny ve spolupráci se sociálními 

partnery a v souladu s Doporučením EK o budoucnosti sociálního dialogu v EU,  tím se podpoří reformní 

úsilí v rámci požadavků Evropského semestru na úspěšný proces dvojí tranzice.  

▪ Při naplňování Průmyslového plánu Zelené dohody EU usilovat o zohlednění rozdílných výchozích 

podmínek členských států a realizovat ho způsobem posilujícím konkurenceschopnost evropských 

podniků a zabraňujícím protekcionismu. Je třeba zdůrazňovat zásadní roli firem při realizaci digitální  

a zelené tranzice. 

▪ Zasadit se o splnění závazku EK snížit regulatorní a administrativní zátěž o 25% s jasně stanovenou výchozí 

pozicí, cíli a závaznými termíny a v rámci nové meziinstitucionální smlouvy podpořit návrh na provedení 

zátěžového testu celého acquis EU (stress-test). Trvat na účinném uplatňování zásad a principů agendy 

lepší regulace (tzv. Better Regulation) včetně kvalitního hodnocení dopadů regulace, upřednostňování 

dobrovolné regulace a řádné aplikaci stávající legislativy a pravidel před přijímáním nových. Vystupovat 

proti tendenci urychlovat legislativní proces na úkor kvality legislativy či hodnocení dopadů a proti 

narůstajícímu počtu delegovaných a implementačních aktů.  

▪ Zasazovat se o svobodný a na multilaterálních pravidlech založený volný obchod. Podpořit reformu 

Světové obchodní organizace (WTO). Srozumitelně vysvětlovat výhody obchodních dohod a otevřeného 

obchodu nejen firmám, ale také občanské společnosti.  

▪ Ve světle nové dynamiky dodavatelských řetězců zajistit, aby nová opatření mj. v oblasti náležité péče 

(due diligence) byla pro podniky reálná a proveditelná, nepřinášela právní nejistotu a byla konzistentní  

s existujícími mezinárodními nástroji v oblasti náležité péče a odpovědného chování podniků 

(Responsible business conduct). 

▪ Podpořit rychlé dokončení otevřených negociací o nových dohodách o volném obchodu a zasazovat se 

za jejich ratifikaci členskými státy. Obchodní dohody EU s Mexikem a Mercosurem by měly vstoupit  

v platnost co nejdříve. Vyjednávání s Austrálií, Indií a zeměmi ASEANu je třeba urychlit a co nejdříve 

dokončit, včetně možností uzavírání sektorových dohod např. v oblasti digitálního partnerství, atd. EU by 

paralelně měla usilovat o snížení nákladů na obchodování s USA a zajistit vyrovnanost obchodních vztahů 

s Čínou. 

▪ Podporovat EU v pokračování implementace její strategie diverzifikace, pokud jde o kritické a strategické 

suroviny. Potřebujeme více dohod o obchodu a partnerství v oblasti surovin se zeměmi po celém světě  

a zároveň podporovat těžbu, zpracování a recyklaci v Evropě, aby byly naše hodnotové řetězce odolnější. 

Přitom by EU měla efektivně a bez zbytečné administrativní zátěže zajistit zavedení ‘minimálních 



 

 

– 14 – 

standardů udržitelnosti’ založených na měřitelných, transparentních a dobře zavedených mezinárodních 

úmluvách, aby třetí země dodržovaly své mezinárodní závazky a nezpůsobovaly narušení trhu. 

▪ Z hlediska ekonomické bezpečnosti a souvisejících iniciativ ze strany EU i státu budeme dále lobbovat za 

to, aby před zaváděním nových nástrojů na ochranu ekonomické bezpečnosti byla vždy provedena 

podrobná analýza hodnocení rizik. Tato hodnocení jsou zásadní pro zajištění efektivity, cílenosti  

a přiměřenosti přijatých opatření. V této oblasti zdůrazňujeme spolupráci mezi členskými státy, 

Evropskou komisí a soukromým sektorem, která je klíčová pro efektivní identifikaci a řešení 

bezpečnostních rizik. 

BOZP 

▪ Finančně podpořit opatření v oblasti prevence rizik vzniku poškození zdraví zaměstnanců následek 

pracovního úrazu a nemoci z povolání ve smyslu §320a písm. b). 

▪ Usilovat o zjednodušování stávajících právních předpisů a postupů v zájmu odstranění zbytečné 

administrativní zátěže zaměstnavatelů (např. dokončit plánované novelizace NV č. 361/2007, kterým se 

stanoví podmínky ochrany zdraví při práci ve znění pozdějších předpisů, zavést digitalizaci hlášení 

pracovních úrazů novelizací NV č. 201/2010 Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu  

o úrazu, ve znění pozdějších předpisů, aj.)   

▪ Motivovat zaměstnavatele k cílenému zabezpečování zdraví neohrožující (např. změna zákona  

č. 373/2011, o specifických zdravotních službách nebo vrácení daňového zvýhodnění zdravotních 

benefitů). 

ZDRAVOTNICTVÍ  

▪ Uložení úkolu NERVu na vytvoření návrhu opatření vedoucí k ekonomické stabilizaci a udržitelnosti 

českého zdravotnictví (včetně vyhotovení ekonomického plánu vývoje Fondu veřejného zdravotního 

pojištění na období 2025 – 2030) a tak i budoucí udržitelnosti a dostupnosti za aktivní účasti zástupců 

zaměstnavatelů. 

▪ Zpracování nezávislé studie s analýzou současného stavu a s konkrétními doporučeními na ekonomickou 

stabilizaci a zvýšení efektivity českého zdravotnictví. 

▪ Seznámení klíčových stakeholderů a politické reprezentace s doporučeními a pozicí SP ČR. 

▪ Zavedení mechanismu zabránění či omezení deficitního hospodaření Fondu veřejného zdravotního 

pojištění 

▪ Prosadit účast zaměstnavatelů v dozorčí radě VZP. 

▪ Podpořit konkurenceschopnost a flexibilitu na lékovém trhu a širokou dostupnost léčiv revizí registrační, 

dozorové a cenově úhradové legislativy. 

▪ Předložit implementační plány k hospodářské strategii ČR mířící k posílení inovačního potenciálu, vývoje 

a výroby léčiv v Česku. 

▪ Připravit specifické incentivy podporující zavedení a rozšíření výroby kriticky důležitých léčiv v rámci 

strategických investic státu. 

▪ Zajistit udržitelnou a efektivní implementaci nové legislativy o kritické infrastruktuře (CER) pro 

zdravotnický sektor tak, aby nepoškodila dostupnost léčiv a konkurenceschopnost české ekonomiky. 



 

 

– 15 – 

▪ Zasadit se o spravedlivou a efektivní implementaci nové legislativy týkající se čištění městských 

odpadních vod (UWWTD). 

▪ Zapojit se do implementace Nařízení o evropském prostoru pro zdravotní data (EHDS). 

▪ Analyzovat a prozkoumat dopady EU digitální strategie 2030 na zdravotnictví. 

▪ Přispívat do veřejné diskuze o možnostech zvýšení efektivity zdravotnictví skrze úspěšnou elektronizaci 

rozvinout roli zaměstnavatelů v oblasti ochrany a rozvoje veřejného zdraví (mimo oblast BOZP, která 

vyplývá ze zákoníku práce). 

▪ Podporovat nový zákon o zdravotních pojišťovnách, který by sjednotil VZP a zaměstnanecké zdravotní 

pojišťovny. 

▪ Odstranění mnoho vrstevních a častokrát protichůdných regulací zdravotnických prostředků. 

  



 

 

– 16 – 

 

 


